
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Portoferraio, 28.12.2023 
Prot. n°  994/2023 
GAC-Gare Acquisti       
 
 

Spett. Le Ambientale srl 
Viale Gran Bretagna n. 9 - 73100 Lecce C.F. e P.I. n.   02041700747  

ambientale@pec.it   
 
OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2) L. A) DEL D. LGS N. 50/16 
FINALIZZATA ALL'AGGIUDICAZIONE, CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO, PER IL “SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI DI 
LABORATORIO DEI RIFIUTI ED ALTRE MATRICI SOLIDE E LIQUIDE PRODOTTE 
DAGLI IMPIANTI AZIENDALI DELLA ELBANA SERVIZI AMBIENTALI ESA SpA” 
 

Proroga sino al 16/07/2024 
 
 
Premesso che l’affidamento relativo al servizio in oggetto aggiudicato mediante lettera 
Prot. GAC n° 12/2022 in data 12.01.2022 CIG ZD43456EB5 e prorogato al decorrere dei 
primi 12 mesi tramite lettera Prot. GAC n° 51/2023 CIG Z97398EC2C come previsto 
preliminarme dal Bando di Gara Prot. GAC n° 658/2021 del 13.12.2021, risulta in scadenza 
al 16.01.2024; 
 
Richiamata la disciplina del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 di cui all’Art. 
120 comma 11 secondo la quale “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili 
ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore 
uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, 
animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. 
In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto” 
 
Considerato che: 
il Contratto risulta, alla data del 28.12.2023, in corso di esecuzione e le attività 
commissionate da Esa S.p.A. all’operatore economico Ambientale srl vengono condotte da 
questi con regolarità e buon esito; 
 
la continuità del servizio di campionamento ed analisi di laboratorio dei rifiuti ed altre 
matrici solide e liquide prodotte dagli impianti risulta fondamentale all’interesse pubblico; 
 
per la redazione del Capitolato Tecnico di Appalto teso a definire requisiti e qualità della 
prestazione da compiere individuando i rispettivi obblighi nel rapporto tra committente e 
appaltatore, sono necessarie competenze , in questo caso ambientali, e tempi di 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 
C.F.   P.IVA    e     C.C.I.A.A. di Livorno n.01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

predisposizione documentale idonei all’importanza ed alla complessità del servizio 
nell’ambito dell’igiene pubblica. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di comunicare ad Ambientale srl con sede in Viale Gran Bretagna n. 9 - 73100 Lecce Partita 
IVA 02041700747 la continuazione della prestazione alle medesime condizioni 
economiche e tecniche attualmente in essere per il periodo di proroga pari a mesi 6 (sei) 
ritenuto congruo per l’avvio e la conclusione di una nuova procedura comparativa. Le 
prestazioni effettuate pertanto dal 16/01/2024 al 16/07/2024 dovranno essere fatturate con il 
codice identificativo di gara CIG Z97398EC2C. Tale codice da riportare negli strumenti di 
pagamento, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, attribuito dall'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della Stazione 
Appaltante. 
 
Di disporre ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella 
sezione già dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di 
cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013. 
 
 

Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e l’operatore economico aggiudicatario di alcuna 
situazione di conflitto di interesse 

 
Portoferraio, LI 28.12.2023 
 

ELBANA SERVIZI AMBIENTALI (ESA) S.P.A. 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DOTT. MASSIMO DIVERSI 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

